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انتخابات آمریکا تمام شــده و پیروز نهایی هم مشخص 
شده است.  برخی برنده انتخابات را ناجی و عده ای دیگر 
او را بمب ساعتی می دانند؛ در فضای داخلی و بازارهای 
مالــی از ماه ها قبل و براســاس نظرســنجی ها شــاهد 
واکنش های متفاوت بودیم. شاید به دلیل ترس از پیروزی 
ترامپ، بازار ارز در این هفته ها به خبرها به شدت حساس 
شــده اســت و با کوچکترین خبر سیاسی شاهد تغییر 
موج قیمت ها هستیم. هرچند قیمت دلار در معاملات 
نخست صبح دیروز، چهارشنبه، و با مشخص شدن نتایج 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا برای ساعتی وارد کانال 
70 هزار تومان شد اما این نرخ خیلی ماندگار نبود و دلار 
بار دیگر با عقب نشینی همراه شد. دیروز دلار در خیابان 
فردوســی با قیمت 69 هزار و 500 تومان فروخته  شد؛ 
ســکه هم که صبح دیروز به کانال 53میلیونی رفته بود 
با عقب نشینی همراه شــده و الان در کانال 52 میلیون 
تومان قیمت خورده اســت، هر گرم طلای 18عیار نیز 
در کانال 4/6 میلیون تومان در نوســان است. بازاری ها 
با اذعان به اینکه بازارســاز به خوبی بازار را مدیریت کرده 
است، معتقدند بازار از هفته های قبل انتخابات آمریکا را 
پیشخور کرده بود و دلار هم به همین دلیل بالا رفته بود. 
نکته مهم اینجاســت که با پیروزی ترامپ هم نمی توان 
روزهــای بدی را بــرای اقتصاد داخلــی پیش بینی کرد 
چراکــه او قبلًا با تمــام توان خود بــرای زمینگیر کردن 
اقتصاد ایران به میدان آمده بود و الان رسماً کار جدیدی 
برای فشار به اقتصاد و مردم ایران نمی تواند انجام دهد. 
تاکنون تمام اقدامات تحریمی ممکن علیه ایران اعمال 
شــده و اثرات خود را بر اقتصاد کشــور گذاشته  است؛ 
بنابراین ایــن انتخابات و نتایــج آن نمی تواند اثر منفی 
جدیدی بر اقتصاد کشــور بگذارد. به گفته کارشناسان 
اقتصادی و فعالان بازرگانی کشــورمان، ما سال هاست 
با اعمال تحریم های ظالمانه آمریکا و کشورهای غربی 
مواجه هســتیم و همــواره توانســته ایم کشــور را اداره 
کنیــم. اقتصاددانان معتقدند تفاوت معنــاداری میان 
اســتراتژی های احزاب دموکــرات و جمهوری خواه در 
رابطه با ایران وجود ندارد؛ ازاین رو، انتظار نمی رود نتایج 
این انتخابات تغییر چشمگیری در وضعیت تحریم های 
موجود علیه ایران ایجاد کند. بازار آزاد طلا و سکه پایتخت 
نیز شاهد افزایش قیمت نسبت به روز چهارشنبه بود و با 
آمــدن ترامپ به عنوان رئیس جمهــوری آمریکا، اندکی 
قیمت ها روند صعودی به خود گرفتند. به طوری که سکه 
امامی با افزایش 600 هزار تومانی نسبت به روز گذشته 
و هر گرم طلای 18 عیــار در بازار تهران با افزایش 104 
هزار تومانی روبه رو شد. محمد کشتی آرای، نایب  رئیس 
ســابق اتحادیه طلا و جواهر در خصوص وضعیت بازار 
طلا و ســکه به تابناک گفت: امروز شاهد روند کاهشی 
اونس طلا در بازارهای جهانی بودیم؛ به طوری که حدود 
20 دلار در هر اونس، طلا با کاهش همراه شــد، اما در 
بازار داخلی روند معکوس بود و قیمت ها نســبت به روز 
گذشــته افزایش یافت. این فعال بازار سکه و طلا افزود: 
امروز حدود 600 هزار تومان قیمت سکه امامی نسبت 
به روز گذشــته افزایش قیمت داشــته است همچنین 
قیمت هر گرم طلای 18عیار در بــازار تهران با افزایش 
104 هزار تومانی در محدوده قیمتی 4 میلیون و 714 
هزار تومان معامله می شــود. این کارشــناس بازار طلا 
معتقد اســت، درحال حاضر شوک شــدیدی که مردم 
منتظر آن بودند به بازار طلا وارد نشــد؛ درست است که 
از ابتدای روز نوسانات قیمتی داشتیم، اما این نوسانات تا 
اواسط روز تقریباً به ثبات رسیده و در حوالی ظهر به روال 
عادی خود بازگشت. در همین رابطه قیمت نیم سکه 28 
میلیون تومان و ربع سکه 17 میلیون و 500 هزار تومان 
معامله می شود که تغییری نســبت به روز گذشته ثبت 
نکرده اســت. او درمورد پیش بینی قیمت ها در روزهای 
آینده بیان کرد: بسیاری از معامله گران و سرمایه گذاران 
براین عقیده بودند که با آمدن ترامپ بازار طلا و ســکه با 
شــوک زیادی مواجه خواهد شــد. درحالی که در اولین 
روز تغییرات سیاســی جهان چنین اتفاقی در بازار طلا 
رخ نداد و اگر قرار بود بازار طلا و ســکه دچار تکانه های 
قیمتی شوند امروز پیش لرزه های آن در بازار رخ می داد. 
کشــتی آرای درمورد تاثیر نرخ بهره آمریــکا بر افزایش 
جذابیت بازار طلا و سکه گفت: یکی از علت های اصلی 
که اونس طلا به بالای 2 هزار و 700 دلار رســیده است 
کاهش نرخ بهره آمریکا بوده است و پیش بینی می شود 
تا پایان سال 2024 میلادی قیمت اونس جهانی تغییر 
چندانی نداشــته باشــد چراکه اثرگذاری خود را در این 
مدت گذاشــته اســت. قیمت نفت نیز در روز گذشــته 
کاهشــی بود، قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال 
امروز با 34 سنت معادل 0/45 درصد کاهش به 75 دلار 
و 19 سنت رسید. نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا 
هم با 27 ســنت معادل 0/38 درصد کاهش 71 دلار و 
72 سنت معامله می شود. اما برخلاف نفت، بیت کوین از 
74 هزار دلار گذشت و به بالاترین قیمت خود رسید. روز 
گذشته بیت کوین 6/96 درصد رشد کرد و به 74 هزار و 
322 دلار و به طور همزمان اتریوم با 7/44 درصد افزایش 

به 2601 دلار رسید.
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سعودی که در بورس این کشور به عنوان »مواد اساسی« طبقه بندی 
می شــوند، در سه ماهه دوم سال 2023 مجموعاً تنها 242 میلیون 
دلار سود داشــتند. این شــرکت ها به دلیل تقاضای ضعیف، مازاد 
عرضه و هزینه های بالا، در ســه ماهه سوم و چهارم سال گذشته هم 
زیان ثبــت کردند. با این حال، طبق مطالعه بانک ســیکو بحرین، 
در ســه ماه منتهی به 30 ژوئن 2024، این صنعت در عربستان در 
مجموع 849 میلیون دلار سود داشته است. کارشناسان این تغییر 

سوددهی را به افزایش قیمت کالاها و بهبود تقاضا نسبت داده اند.
هرچند آرامکو، بزرگترین شــرکت نفتی جهان، در سه ماهه دوم 
ســود خالص 28/3 میلیارد دلاری را گــزارش کرد که تقریباً نصف 
کل ســود منطقه اســت، اما بــا کاهش فروش نفت خــام و کاهش 
حاشیه های پالایشی و شیمیایی، 2/5درصد نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته کاهش داشت.
عربســتان ســعودی پروژه های بزرگی را بــرای افزایش ظرفیت 
پتروشیمی خود به منظور به حداکثر رساندن ارزش منابع خام خود 
به اجرا گذاشته اســت. خالد الفالح، وزیر سرمایه گذاری این کشور 
در ژانویه سال جاری میلادی گفته بود انتظار می رود سرمایه گذاری 
در بخش پتروشیمی عربســتان تا سال 2030 به 600 میلیارد دلار 
برسد. در مقایسه با سایر نقاط جهان، عربستان به طور سنتی مزیت 
رقابتی بالایی دارد، زیرا از هزینه های استخراج نفت به ازای هر بشکه 

بسیار کم است.

امارات متحده عربی �
امارات متحده عربی هم همانند سایر همسایگان خود به دنبال 
گسترش و توسعه بخش صنایع شیمیایی خود است و در این زمینه، 
غول نفت وگار آدنوک گام های بســیار موثری برداشــته است. اخیراً 
آدنوک خبر از خریداری شــرکت شــیمیایی آلمانی کاوســترو داده 
اســت. مبلغ این سرمایه گذاری برابر با 14/7 میلیارد یورو یا 16/4 

میلیارد دلار اعلام شده است.
تخصص کاوسترو تولید مواد پلی مری برای فرآیندهای ساخت و 
ساز و مهندسی ا ست. محصولات این شــرکت در ورزش، مخابرات 
و همچنین در صنایع شــیمیایی استفاده می شــود. بر اساس این 
قــرارداد آدنوک یک قرارداد ســرمایه گذاری را امضا کــرده که در آن 
متعهد شده با خرید 1/17 میلیارد یورو سهام جدید کاسترو، باعث 

افزایش سرمایه این شرکت شود.
در اوایل ســال جاری، این غول نفتی اماراتی قــراردادی را برای 
خرید 24/9 درصد از سهام شرکت شیمیایی اتریشی او ام وی منعقد 
کرد. در پایان ســال 2023 هم آدنوک پس از توافق با خرید ســهام 
او ســی آی در فرتی گلوب، متخصص تولید و توزیع کود نیتروژن، به 
مبلغ 3/62 میلیارد دلار، ســهامدار عمده تولیدکننده این شرکت 
تولید کننده آمونیاک شد. فرتی گلوب بزرگترین صادرکننده دریایی 
اوره و آمونیاک در جهان اســت و به 53 کشور صادرات دارد و چیزی 
در حــدود 10 درصد تجارت جهانــی اوره و آمونیاک در اختیار این 
شرکت است. با حضور آدنوک در این شرکت، غول اماراتی می تواند 
جای پای خود را در تامین اوره و آمونیاک دنیا بسیار مستحکم تر کند.
به این ترتیب آدنوک گام دیگری در جهت نزدیک شدن به اهداف 
بلندپروازانه خود برای تبدیل شدن به یک بازیگر برتر جهانی در حوزه 
مواد شیمیایی برداشته است. حال تولید آمونیاک کم کربن هدفی 
ا ســت که امارات دنبال می کند. آدنوک در تلاش برای راه اندازی دو 
پروژه در ابوظبی ا ست که حدود 2 میلیون تن در سال ظرفیت دارند، 
در این صورت ظرفیت 1/6 میلیون تن در ســال فعلی فرتی گلوب 
تقریباً دو برابر خواهد شــد و آدنوک خواهد توانســت ظرفیت اوره و 

آمونیاک خود را به سالانه 8/6 میلیون تن برساند.

قطر �
بیــش از نیمی از نهاده های صنعت پلاســتیک قطــر عمدتاً از 
عربستان سعودی وارد می شود. کارشناسان بر این باورند که قطر با 
برنامه ریزی برای تولید 2/08 میلیون تن در هر کراکر اتان و واحدهای 

PE یکپارچه آینده درخشانی در تولید محصولات پتروشیمی دارد.
قطر برنامه ریزی کرده که درآمد تولید مواد شــیمیایی خود را تا 
ســال 2026 به 64 درصد ارزش افزوده تولید برســاند، این رقم در 

سال 2021 برابر با 58 درصد بود.
مقامــات قطری اوایل ســال جــاری میلادی اعــلام کردند که 
ظرفیت پتروشیمی این کشور را تا سال 2026 به 14 میلیون تن در 
سال افزایش می دهند. این کشور اعلام کرد که ساخت یک مجتمع 
پتروشــیمی را آغاز کرده است که قرار اســت ظرفیت تولید سالانه 
پتروشــیمی قطر را تا پایان ســال 2026 به حــدود 14 میلیون تن 
برساند. مجتمع پتروشیمی راس لافان با هزینه 6 میلیارددلاری در 
سایتی واقع در 80 کیلومتری شمال دوحه بزرگترین سرمایه گذاری 
در تاریخ انرژی قطر در بخش پتروشیمی این کشور است. مقامات 
قطری امیدوارند این پروژه بتواند قطر را به یک بازیگر بزرگ در عرصه 
محصولات پتروشیمی دنیا تبدیل کند. این مجتمع یک واحد کراکر 
اتیلن با ظرفیت ســالانه 2/1 میلیون تن دارد که بزرگترین واحد از 
نوع خود در خاورمیانه و از بزرگترین واحدهای کراکر اتیلن در جهان 
است. بنابراین قطر امیدوار است ظرفیت تولید اتیلن خود را به لطف 

این مجتمع بیش از 40 درصد افزایش دهد.
این مجموعه دو واحد پلی اتیلن با تولید سالانه 1/7 میلیون تن 
محصولات پلیمری پلی اتیلن با چگالی بالا خواهد داشت که تولید 

کلی قطر را حدود 50 درصد افزایش می دهد.

کویت �
شــرکت صنایع پتروشــیمی کویت در ســال مالی 2023-24 
منتهی به مارس گذشته به سود خالص حدود 127 میلیون دلاری 
دســت یافت. نادیا الحاجی، مدیرعامل شرکت صنایع پتروشیمی 
اعلام کرده است که این شرکت در حال حاضر با همکاری با شرکت 
نفت کویت در پروژه الفین 4 این کشور در حال جلب موافقت طرف 

گزارش روز

دوم است. به گفته او این پروژه استراتژیک یک مجتمع پتروشیمی با 
استانداردهای بین المللی است که اتیلن، پلی اتیلن، اتیلن گلیکول 
و محصولات تخصصی پتروشــیمی تولید خواهد کرد. این شرکت 
استراتژی های میان مدت و بلندمدتی را برای گسترش »پتروشیمی 

سبز« در دستور کار دارد.
کویــت در نظــر دارد تــا ســال 2040 میزان تولیــد محصولات 

پتروشیمی خود را به 14 میلیون تن در سال برساند.

9مجتمع  بزرگ پتروشیمی عربی  �
1-مجتمع پتروکمیا الجبیل 

مجتمع پتروکمیا الجبیل در اســتان شرقی عربستان سعودی 
واقع شــده اســت. واحدهای این مجموعه توسط شرکت پتروکمیا 
اداره می شود. این مجتمع در ســال 1985 فعالیت تجاری خود را 
آغاز کرد و ظرفیت پتروشــیمی آن ســالانه بــه 10/46 میلیون تن 
می رسد. محصولات کلیدی تولیدشده در این مجموعه شامل اتیلن، 
اتیل بنزن، استایرن، اتیلن دی کلراید، پلی اتیلن و سایر محصولات 

است.
2-مجتمع روویس پلیمرهای ابوظبی )بوروژ( 

مجتمع روویس پلیمرهای ابوظبی )بــوروژ( در ابوظبی، امارات 
متحده عربی واقع شده است. این مجتمع توسط شرکت ملی نفت 
ابوظبی و شــرکت پلیمر ابوظبی اداره می شود. روویس پلیمرهای 
ابوظبی در ســال 2001 فعالیت تجاری خــود را آغاز کرد و ظرفیت 
پتروشیمی آن 9/86 میلیون تن در سال است. محصولات کلیدی 
تولیدشــده در این مجتمع شامل اتیلن، پلی اتیلن، پلی پروپیلن و 

پروپیلن است.
3-مجتمع مسعید شرکت کود قطر 

مجتمع مسعید شرکت کود قطر توســط شرکت کود قطر اداره 
می شود. این مجتمع در سال 1973 فعالیت تجاری خود را آغاز کرد 
و ظرفیت پتروشیمی آن سالانه 9/76 میلیون تن است. محصولات 

کلیدی تولیدشده در این مجتمع اوره و آمونیاک است.
4-شرکت پتروشیمی شرق مجتمع الجبیل 

مجتمع الجبیل شرکت پتروشیمی شرق )شرق( در استان شرقی 
عربســتان ســعودی واقع شده اســت. ظرفیت این مجتمع 8/79 
میلیون تن در سال است. این مجتمع در سال 1985 فعالیت خود 
را آغاز کرد و اداره آن در دســت شرکت های پتروشیمی شرق است. 

محصولات کلیدی تولیدشده در این مجتمع اتیلن، اتیلن گلیکول، 
پلی اتیلن و اتیلن اکسید است.

5-شرکت پالایش و پتروشیمی رابغ 
مجتمع شــرکت پالایش و پتروشــیمی رابغ در منطقه مکه، 
عربســتان ســعودی واقع شــده و متعلــق به شــرکت پالایش و 
پتروشیمی رابغ است. این مجتمع در سال 2009 فعالیت تجاری 
خود را آغاز کرد و ظرفیت پتروشیمی آن سالانه به 8/46 میلیون 
تن می رسد. این مجتمع اتیلن، زایلن، پروپیلن، پلی اتیلن و پلی 

پروپیلن تولید می کند.
6-مجتمع پتروشیمی کایان عربستان سعودی 

مجتمع پتروشیمی کایان عربستان سعودی مجتمع الجبیل که 
در ســال 2011 راه اندازی شد در استان شرقی عربستان سعودی 
واقع شــده و تحت مالکیت شــرکت پتروشــیمی کایان عربســتان 
سعودی و شــرکت بوتانول عربستان اســت و ظرفیت آن سالانه به 
6/79 میلیون تن می رسد. محصولات کلیدی تولیدی این مجتمع 

اتیلن، اتیلن گلیکول، اتیلن اکسید، پلی اتیلن و پروپیلن است.
7-شرکت شیمیایی صداره 

شــرکت شــیمیایی صداره مجتمع الجبیل در اســتان شرقی 
عربستان سعودی توسط شرکت صداره شیمی اداره می شود. این 
مجتمع در ســال 2015 فعالیت تجاری خــود را آغاز کرد و ظرفیت 
تولیــد آن 6/20 میلیون تن در ســال اســت. محصــولات کلیدی 
تولیدشــده در این مجتمع شــامل اتیلــن، پلی اتیلــن، پروپیلن و 

نیتروبنزن است.
8-مجتمع کشاورزی-کودی سابیک الجبیل 

مجتمــع کشــاورزی-کودی ســابیک الجبیل واقع در اســتان 
شرقی عربستان سعودی در سال 1993 شروع به کار کرد. ظرفیت 
پتروشــیمی آن 5/64 میلیون تن در سال است و اداره آن در دست 
شرکت سابیک کشاورزی-کودی  است. این مجتمع اوره و آمونیاک 

تولید می کند.
9-مجتمع الرازی شرکت متانول الجبیل 

مجتمع الرازی عربستان سعودی در استان شرقی عربستان 
ســعودی در ســال 1983 بــه بهره بــرداری رســید و ظرفیــت 
پتروشیمی آن ســالانه 4/85 میلیون تن اســت. این مجتمع 
توسط شرکت متانول العربی عربستان سعودی اداره می شود و 

متانول تولید می کند.

انتخــاب مجدد دونالد ترامــپ به عنوان چهل وهفتمیــن رئیس جمهور 
ایالات متحده در انتخابات نوامبر 2024، احتمال بازگشت به سیاست های 
نئومرکانتیلیســتی را درحالی که مشــکلات اقتصادی این کشور همچنان 
ادامــه دارد، تقویت می کنــد. در دوره نخســت ریاســت جمهوری ترامپ 
)2016-2020(، این سیاســت ها با هدف تقویت صنایع داخلی و کاهش 
وابســتگی به واردات، به شــدت پیاده ســازی شــدند و روابط تجاری میان 
ایالات متحده و چین به یک بحران اقتصادی تبدیل شد. در شرایط کنونی 
که ایالات متحده با چالش هایی نظیر رکود اقتصادی، افزایش نرخ بیکاری 
)4%( و کســری تجاری روبه رو اســت، به نظر می رســد که این سیاست ها 
دوباره به عنوان ابزاری برای حمایت از صنایع داخلی، طبقات متوســط و 
ضعیف و ایجاد مشاغل داخلی، در کانون تصمیمات اقتصادی کاخ سفید 

قرار گیرد.
نئومرکانتیلیســم در اصل بر این ایده تأکید دارد که دولت باید به طور فعال 
در اقتصــاد دخالت کرده و سیاســت های اقتصــادی اش را به گونه ای تنظیم 
کند که باعث تقویت تولیدات داخلی، حفظ اشــتغال و کاهش وابســتگی به 
دیگر کشــورها شــود. این مکتب، برخلاف نظریه های آزادسازی اقتصادی و 
لیبرالیسم، خواهان حمایت از صنایع داخلی و ممانعت از واردات زیاد است. 
در این سیاســت ها، تعرفه ها و قوانین تجــاری برای حمایت از تولید داخلی و 
جلوگیری از رقابت خارجی به کار می رود. یکی از شناخته شده ترین مثال ها از 
نئومرکانتیلیسم در دوران مدرن، سیاست های اقتصادی دونالد ترامپ در دوران 
ریاســت جمهوری اش بود که به ویژه در تجارت با چین خود را نشــان داد. در 
این دوره، دولت آمریکا سعی کرد از اصول مرکانتیلیستی برای کاهش کسری 

تجاری و تقویت تولید داخلی استفاده کند.
مــروری بــر روابط تجــاری ایــالات متحده و چیــن در دوران نخســت 
ریاســت جمهوری ترامــپ نشــان می دهــد کــه در ســال 2018، پس از 
ماه ها اتهام زنی به پکن در خصوص دســتکاری ارز و ســرقت فناوری های 
آمریکایی، دولت ترامپ نخستین دور از تعرفه ها را علیه کالاهای چینی به 
ارزش 34 میلیــارد دلار اعمال کرد. این تعرفه ها به ســرعت افزایش یافت و 
به بیش از 300 میلیارد دلار رســید و بخش های مختلفی از اقتصاد چین، 
از جمله الکترونیک، تجهیزات صنعتی و کالاهای مصرفی را تحت پوشش 
قرار داد. علاوه بر این، در ســال 2019 ترامپ موج دوم تعرفه ها را به اجرا 
گذاشــت که بخش عمده ای از واردات ایالات متحده از چین را دربرگرفت. 
هدف اصلی این تعرفه ها، کاهش کسری تجاری بود که در سال 2017 به 

حدود 375 میلیارد دلار رســیده بود؛ هرچند که این سیاست ها نتوانست 
کسری تجاری را به طور قابل توجهی کاهش دهد و کسری موجود در سال 

2019 حداکثر به 345 میلیارد دلار کاهش یافت.
با این حال، در دوره جدید ترامپ )2025(، پیش بینی می شود که او با 
بازگشت به کاخ سفید، سیاست های نئومرکانتیلیستی را با شدت بیشتری 
پیاده سازی کند. افزایش تعرفه ها بر کالاهای چینی، به ویژه در بخش های 
فناوری پیشــرفته، نیمه هادی ها و مواد معدنی کمیاب، احتمالی است که 
فشــار بیشــتری بر پکن وارد خواهد کرد. هدف این سیاســت ها، کاهش 
وابســتگی ایالات متحده به تولیدات چینی و ترغیب به بازگشت تولیدات 
داخلی آمریکایی اســت. در این راســتا، ایالات متحده امیدوار اســت که 
با تقویت تولید داخلی، مســیر رشــد اقتصادی خود را بهبود بخشــد و بر 

مشکلات داخلی خود غلبه کند.
درصورت سخت گیری های کاخ سفید، پکن در پاسخ به این سیاست ها 
احتمــالًا روابط تجاری خود را با کشــورهای دیگر، به ویژه در آســیا، اروپا و 
آفریقــا، تقویــت خواهد کــرد. همچنین، چیــن با تقویــت خودکفایی در 
حوزه هــای کلیدی همچون فناوری های پیشــرفته، تراشــه ها و تجهیزات 
5G تلاش خواهد کرد تا وابســتگی خود را به بــازار ایالات متحده کاهش 
دهد. این تحولات ممکن است منجر به تشکیل بلوک های تجاری و فناوری 
مستقل شــود که پیامدهای جدی برای اقتصاد جهانی خواهد داشت. با 
این حال، واقعیت این اســت که وابســتگی های اقتصادی میان دو کشور 
آن چنان عمیق است که هرگونه تشدید تنش می تواند به ضرر هر دو طرف 
باشــد. بر اســاس گزارش های رســمی از گمرک چین و دفتــر نمایندگان 
تجارت ایالات متحده، حجم کل تجارت دوجانبه دو کشور در سال 2023 

بالغ بر 690 میلیارد دلار بوده است.
با توجه به تشدید تعرفه ها و سیاست های محدودکننده ایالات متحده، 
وقوع یک جنگ اقتصادی جدید میان دو کشــور محتمل به نظر می رسد. 
پکن ممکن اســت به تقویت تعرفه ها، محدود کردن دسترسی شرکت های 
آمریکایی به بــازار چین و حمایت از صنایع داخلی خود پاســخ دهد. این 
جنــگ اقتصــادی می تواند به ویژه بــر زنجیره های تأمیــن جهانی، انرژی 
و فناوری های دیجیتال تأثیرگذار باشــد و منجر بــه تغییرات قابل توجهی 
در ســاختار تجــارت جهانی شــود. در دوره جدید ترامپ، سیاســت های 
نئومرکانتیلیســتی با شــدت بیشتری پیاده ســازی خواهند شد و تعرفه ها 
بــه ابزاری برای تقویت صنایع داخلــی و تضعیف موقعیت اقتصادی چین 
تبدیل خواهند شــد. به ویژه با توجه به مشکلات اقتصادی داخلی ایالات 
متحده، این سیاســت ها ممکن اســت تأثیرات گســترده ای بر اقتصاد دو 
کشــور و حتی بر اقتصاد جهانی داشته باشند. درصورت تشدید تنش ها، 
شــاهد افزایش اقدامات سیاســی و نظامی در مناطق حســاس همچون 
دریای جنوب چین و جزیره تایوان خواهیم بود که ممکن است این رقابت 

اقتصادی به یک درگیری سیاسی و نظامی تبدیل شود.

بازگشت ترامپ و  نئومرکانتیلیسم
درباره  چالش های اقتصادی و سیاسی پیش روی آمریکا و چین
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